manus Justi Marignoni. — Signum manus Petri Renzi. — Si-

gnum manus Dom.ci Natalis. — Signum manus Dom.ci Joanna-

coni. — Signum manus Petri filii Petri Magistri. q. h. f. r. — Si-

gnum manus Bononduni. — Signum manus Mengadeceppo. — Si-

gnum manus Jo. Fumaria. — Signum manus Nellobarino qui

hoc fieri rogavit. — Signum manus Jo : Spesso. — Signum ma-
nus Jo : Tarvisano. — Signum manus Petri Bondandini. — Si-

gnum manus Vrsi Barbarici. — Signum manus Jo : de Figario.

— Signum manus Vitalis Marineschi. — Signum manus Jo : Ma-

rini. — Signum manus Dom.ci Juliani. — Signum manus Vitalis

Tentoretti. — Signum manus Luparii filii Joannis Luparini. —
Signum manus Viti filii Jo. Nepori. — Signum manus Domci
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Feoli. — Signui» manus Petri Fumaria. — Signum manus
Dom.ci Marineschi. — Sigimm manus Joannis Pleseghi. — Si-

gnum manus Dom.ci Justi. — Signum manus Leonis Rosso. —
Signum manus Dom.ci Stomato. — Signum manus Martini fìlli

Joannis Martini. — Signum manus Erillarii. — Signum manus
Joannis fìlii Joannis Marani. — Signum manus Tinosanctoris. —
Signum manus Dom.ci Succurullo. — Signum manus Joannis

Yictoris. — Signum manus Jurdi Macalcardo. — Signum manus
Justiniani de Casullo. — Signum manus Lei Cosparii. — Si-

gnum manus Vitalis Partegéci. — Signum manus Doni. ci Fus-

chello qui hoc fieri rogavit. — Signum manus Jois Damollino.

— Signum manus Marini Memnonii. — Signum manus Lei Ale-

berto. — Signum manus Dom.ci Malianui. — Signum manus Ma-

rini Molani. — Signum manus Nelli Vigellìi. — Signum manus

Joannis fìlii Dom.ci Pauli de Dorsoduro. — Signum manus
Dom.ci Pauli, qui hoc f. rogavit. — Signum manus Marci Pa-

ganovii. — Ego Joannes de Sancto Paulo manu mea scripsi. —
Ego Marinus Diaconus, et Notarius compievi, et roborav*.

X.

( a pag. 253 ).

976.

Nuovo patto di Giustinopoli o Capodistria (Trevisaneo).

In nomine Domini imperante. D. nostro Ottone sermo im-

peratore, anno quarto, die XII mensis Octobris. Ind. quinta.

Actum in Givitate Justinopoli.

Denique cum nos omnes Sisgus comes una cum cunctis ha-

bitantibus civitatis Justinopolin tam majores quam mediocres,

quam minores convenientes una vobiscum Petro Urseolo glorio-

sissimo Domino Venetiarum duce quamque et cum cuncto ve-

stro populo post decessum antecessoris Petri Candiani ducis, cum

cunctae essent cartulae ab igne crematae, tam vestras quam si-

militer et noslras, iterum ob reforu-andam pacem et convenien-
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tiam et prò amore dilectionis et caritatis, cunctis a nobis pur-
gata preterita discordia per hanc presentem convenientiam et

constitutionem pienissime affermamus, ut omnibus perfuturis

temporibus a modo in antea omnes vestri fìdeles a loca nostra

civitatis Justinopolis ire et redire et negotiari securiter, absque
alicujus ex nobis contrarietate debeant, et nullum telonium ab
eis nihil sumere debeamus, sed pacifice remeare ad propria de-

beant, quia vos a vestra digna mercede, ita nostri de dieta ci-

vitate estendere dignati estis, unde nos vestris predecessoribus,

soliti facere fuimus servitium de centum amphoris vini et ite-

rum dare et adimplere quolibet anno debeamus tam vobis quam
successoribus vestris in perpetuum. et in nostra civitate habue-

rit hominem. Ceterum si aliquis ex vestris venerit ad loca no-

stra morando, legem inquirere voluerit secundum consuetudi-

nem nostram et vestram facere debeamus. Si autem (quod absit)

omnes habitantes Histriae turbantiam vel molestiam habuerint,

nos vero absque eo predictas centum amphoras de vino, quod

rectum est, quemadmodum pristinis temporibus factum fuerit,

vobis persolvere debeamus absque ulla occasione proponenda.

Et si omnes civitates Istriae ut diximus, inter vos et illos rixa

aut contentio aut objurgatio aliqua acciderit, ad invicem no-

stra civitas cum cuncto populo in ea commorante, vobiscum

observare debeamus pacem et verissimam charitatem. Et si u-

nus ex nostre civitatis de foris oonsistentibus in aliquo insurge-

re contra presumpserit, nos autem uno corde et animo omnes
adiutores et defensores esse debeamus. Itemque statuimus ut

ipsi homines de predicta nostra civitate nullum alium hominem
de aliquo loco vel civitate vestra secum adducere debeat potesta-

tem vel aliquo modo et ordine introducere ad emendum aliquam

legem inter utrasque partes invicem adimplere debeamus, ut

semper solitum extitit a nostris predecessoribus. Haec cuncta

ut supra continent omnibus futuris temporibus observare et ad-

implere promittimus absque jussione imperatoris. Quod si non

observare cuncta ut supra cernitur et fuerit dare factum, com-

ponere promittimus omnes nos una cum nostris homiiiibus Do-

mino Petro Duci et successoribus auri L. quinque et haec car-

ta nostrae confirmationis omnibus prefuturis temporibus ducis
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et Christi adjutorio in sua maneat pienissima firmitate. Actum
in civitate Justinopoli die et irap.o ut supra (?; feliciter.

(Seguono le sottoscrizioni.)

XI.

( a pag. 253 ).

978.

Pagamento di Decime (Trevisaneo).

In nomine Domini Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi.

Imperantibus D. D. nostri Basilio, et Constantino magnis Im-

peratoribus anno autem imperii eorum tertio, indict.e vero sex-

ta. Curtis Palatii. Residens ibidem in Palatio Dominus Petrus

Dux Urseolus cum cunctos suos Primates, et proceres Vene-

tiae hominum cum commune consilium, et una voluntate omnes

se adconsiliaverunt per salvatione patriae, ut decimas de ilio-

rum rebus, per unumquemque, qui datum non habebant, der»

dissent sicut ita fecerunt anteriores sui in primis.

Martinus Canali dedit, et juravit. — Fuscliari Nimicbani

datum babuit tempore Petri Ducis Candiani, et postea juravit.

— Petrus Formosus dedit viginti stara mangias, et quadraginta

modia de calcina, et juravit. — Martinus Nimicani juravit et

dedit. - Dominica rei. Boni Caligarii post obitum viri sui dedit

stara mang. quatuor, et carnosas duas et juravit.

979.

Postmodum cum quo Dnus Petrus Dux Yrseulus reliquit

honorem Ducati concupivit regulam monasterii, tunc successit

in honorem Ducat^ Dnus. Vitalis Candianus sub temporibus D.

D. nostrorum Basilii, et Constantini magnorum Imperatorum

per indictionem septimam, residens ibidem in Palatio cum cun-

ctis suis Primatibus cum communi Consilio, et una voluntate

omnes elegerunt pariter consilium prò salvatione patriae, ut de-
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cimas de illorum rebus unumquemque, qui datum non habebant

dedissent, sicut consueverunt facere antecessores eorum in primis.

Martinus Golia Pillosus juravit, et dedit. — Joannes Lon-

gobardus libertus juravit, et dedit. — Marcus fìlius Marii jura-

vit, et dedit. — Vitus Dandulus juravit, et dedit. — Joannes

Galiardus dedit, et juravit. — Petrus Heliade de Methamauco ju-

ravit, et dedit. — Georgius Brada dedit decimam sine sacramen-

to post discessum illius requisitus fuit filius ejus nomine Domi-

nicus in publico placito, ibique juravit, et dedit. — Dominicus

Benedictus fìlius Vitali de Methamauco dedit, et jur. — Joannes

Serzen de Methamauco juravit, et dedit. — Petrus filius Garo-

so de Castello habitator Methamauci juravit, et dedit.

XII.

( a pag. 260).

983.

Pace di Ottone II coi Veneti (Monumenta Germ. hist. t. IV,

p. 35 e Lib. Blancus a Vienna).

Omnibus nostris fìdelibus presentibus ac futuribus notum

esse volumus, eo quod orta fuit dissensio inter nos et Veneticos.

linde nos divina pietate commoti et interventu nostre serenissi-

me Adheleide dominae matris Augustae ac Theophanu dilectae

conjugis nostrae nostrique imperii consortis, deliniti, precibus-

que pauperum ipsius gentis sedati, pacem et tedus inter nos ini-

vimus ecc.

Quindi segue :

Securitas Venetorum prestata per Ottenem imperatorem.

In nomine Patri et Filli et Spiritus sancti. Anno dominice

incarnationis 983, indictione undecima, anno vero regni secundi
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Ottonis 26°j imperii autem ejusdem 16, 7 idus Junias. Residen-

tibus cum Ottone piissimo imperatore ac invictissimo augusto

Adheleida matre sua, cum Theuphanu coniuge eius, seu principi-

bus ultramontanis et italicis, Willigiso Maguntino archipresu-

le et Gislario Magdiburgensi, seu Ecberto Treveriensi arcbipre-

sulibus, Petro Ticinensi et Petro Cumano episcopis, Deodrico

Mettensi, Albino Bresenono episcopis, Ezulo duce Baioariorum,

Ottone Wilelmo comitibus, aliisque quam pluribus maioris et

inferioris ordinis nobilibus hominibus, imperialem adierunt cel-

situdinem Venetici, estendendo drecepta et confìrmationes quas

antecessores eorum a regibus et ab imperatoribus babuerunt,

quatenus pacem et foedera tam firma et rata per imperialem

paginam dignitas imperialis constitueret, ut liberi et securi

absque ullla laesione per totum suum imperium habirent. Ob
quam gratiam consultum est ab omnibus ecclesiasticis viris et

secularibus propter divinum amorem et recompensationem re-

gni caelestis congruum esset efficere, quod id Venetici pete-

bant. Idcirco iussit maiestas imperii huiuscemodi scriptum seri-

bere, et cum confirmatione suae propriae manus sigilli sui im-

pressione corroborare, ut deinceps talis dissensio nunquam in-

ter se et illos aut suos heredes oriatur, ut maiores et minores

illius Venetiae populi patriae per suum imperium, orientem ver-

sus meridiem, occidentem et septentrionem, libere et secure

ambulent (1).

(1) Le parole riferite a p, 257 appartengono a questo docnmento, non e

quello del 978: però anche rispetto a quest'ultimo, il Sagomino dice : gwo-

niam ducis Petri interfectione admodum illon execrahiles, exososque (imperator)

habebat.
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XIII.

( a pag. 259 ).

991.

Crisoboìo clegl' Imperatori Basilio e Costantiìio

(Trevisaneo) (1).

In nomine Patris ec. Basilius, et Constantinus, omnes, qui.

bus istud nostrum pium sigillum demonstretur. Fideles in Deo
Imperatores Romanorum non solum rogationibus, que sub ma-

nu nostra sunt obaudire misericordiosissimum, et laudabile est,

sed enim (etiam ?) et extraneos, et pertenentes publico obaudire

rogatur, cum providenta, pietate, indeque enim et pietas sujQi-